UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 03/2022/PROPPIT - UFOPA- PAPCIQ - Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada

RESULTADO PARCIAL IX - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPPIT), considerando os princípios da

Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade e Eficiência, torna público o resultado parcial das solicitações atendidas através

deste edital, mês de JUNHO de 2023.

1. Lista de solicitações deferidas e enviadas para pagamento mês JUNHO 2023:

TIPO DE

DEMANDA

Memorando /

Instituto
BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO

EMPENHO /Natureza da

Despesa (ND)
A PAGAR em R$

1 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°

3/2023/ISCO/REI
TORIA/UFOPA

Elenn Suzany
Pereira Aranha

Assessment of the presence of
SARS-CoV-2 on different surfaces: the role
of fomites in the transmission of COVID-19.

2022NE000414 R$ 300,00

2
PUBLICAÇÃ

O
OFÍCIO N°

28/2023/IBEF
Fernando Wallase
Carvalho Andrade

Impact of Thermal Modification on Swelling
and Mechanical Behavior of Couratari spp. 2022NE000447 R$ 3.350,92

3
PUBLICAÇÃ

O
OFÍCIO N°

34/2023/IBEF
Thiago Almeida

Vieira
Electrification in remote regions: an analysis
of the more Light for Amazonia Program 2022NE000447 R$ 12.972,03

4 TRADUÇÃO

OFÍCIO
N°1/2023/PPGR
NA/IEG/REITORI

A/UFOPA

Luís Reginaldo
Ribeiro Rodrigues

Karyotypic and Molecular Analysis of
Pterygoplichthys (Castelnau 1855) from the

Lower Amazonas
2022NE000823 R$ 824,33

5 TRADUÇÃO OFÍCIO N°
4/2023/CALE

Marco Aurélio de
Oliveira Santos

Development, budget and environmental
policy in Brazil's Amazon interior: the case

study of, Alenquer, Pará
2022NE000823 R$ 692,79

6 TRADUÇÃO
OFÍCIO N°

8/2023/CALE/RE
ITORIA/UFOPA

Marco Aurélio de
Oliveira Santos

Electrification in remote regions: an analysis
of the more Light for Amazonia Program 2022NE000823 R$ 1.000,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

TOTAL PAGO EM JUNHO 2023 R$ 19.140,07

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO

EMPENHO

ORIGEM TOTAL

EMPENHADO

TOTAL

EXECUTADO

Liquidado não

pago

SALDO

DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2022NE000447 PROPPIT R$ 135.734,02 R$ 55.853,90 R$ 0,00 R$ 79.880,12 PROPPIT (QUALQUER USUÁRIO DAS DEMAIS UNIDADES

ACADÊMICAS DA UFOPA)

2022NE000414 PROPPIT R$ 16.700,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 16.700,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2022NE000625 PROPPIT R$3.300.00 R$ 0,00 R$3.300.00 PROPPIT (Contratação de Serviços de Editoração)

2022NE000824 PROPPIT R$36.126,00 R$0,00 R$ 0,00 R$36.126,00 PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

2022NE000823 PROPPIT R$3.206,51 R$ 0,00 R$ 2.517,12 R$689,39 PROPPIT (Auxílio financeiro a pesquisador)

Santarém-PA, 18 de Julho de 2023.

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa